
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  472  DEL  20/07/2017

OGGETTO

SUA: DICHIARAZIONE GARA DESERTA RELATIVAMENTE ALLA PROCEDURA APERTA 
PER  L'AFFIDAMENTO  IN  CONCESSIONE  DELLA  GESTIONE  DEGLI  IMPIANTI 
SPORTIVI  DI  VIA  S.  ANDREA  E  VIA  DELLA  REPUBBLICA  NEL  COMUNE  DI 
CASTELNOVO DI SOTTO



Servizio Affari Generali

IL DIRIGENTE

Premesso che con decreto del  Presidente  n.  106 del 19/07/2017,  è  stato  approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2017 ed è stata affidata ai dirigenti responsabili 
dei  centri  di  responsabilità  l'adozione  di  tutti  i  provvedimenti  di  contenuto  gestionale 
necessari per assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati;

Atteso che:

con Decreto  del  Presidente  n.  62  del  22/04/2015 e  deliberazioni  consiliari  nn.  25  del 
21/05/2015  e  36  del  02/07/2015,  la  Provincia  di  Reggio  Emilia  ha  istituito,  ai  sensi 
dell'art.1,  comma 88 della  legge n.  56/2014,  la  Stazione Unica  Appaltante  provinciale 
previa  delega  di  funzione  da  parte  del  Comuni  e  delle  Unioni  di  Comuni  aderenti, 
relativamente alle procedure di appalto e concessioni di lavori, servizi e forniture;

il Comune di Castelnovo di Sotto ha trasmesso la determinazione a contrattare 15 maggio 
2017, n. 58 per “l'affidamento in concessione della gestione degli impianti sportivi siti nel  
comune stesso fino al 31 luglio 2022”, rettificata dalla determinazione 7 giugno 2017 n. 66, 
stabilendo di dare corso ad una procedura aperta,  ex art.  60 del  D.Lgs. 50/2016,  con 
aggiudicazione mediante il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi 
dell'art.  95,  comma 2  del  decreto  precitato,  per  un  valore  a  base  di  gara  pari  ad  € 
275.000,00, con un valore stimato complessivo della concessione pari ad € 820.000,00;

il citato Comune ha contestualmente richiesto alla Provincia di svolgere il ruolo di Stazione 
Unica Appaltante, ai sensi della convenzione sopra richiamata, sottoscritta tra la Provincia 
e l'Unione Terra di Mezzo, di cui il Comune di Castelnovo di Sotto fa parte, in data 23 
dicembre 2015;

la Provincia ha provveduto pertanto alla stesura del  relativo Bando di  gara e alla sua 
pubblicazione ai sensi di legge, stabilendo, quale data di scadenza per la presentazione 
delle offerte, il giorno 10 luglio 2017 alle ore 12,00;

Verificato che alla predetta scadenza non risulta pervenuta nessuna offerta;

Ritenuto inoltre di accertare la somma complessiva di € 157,50, dovuta dal Comune di 
Castelnovo di Sotto e dallo stesso già impegnata nella determina a contrattare n. 58/2017, 
opportunamente ridotta del 50% in quanto la procedura in oggetto non è stata espletata 
per intero perchè andata deserta, come di seguito indicato:
- € 112,50, quale costo per il servizio di Stazione Unica Appaltante,  al Titolo 3, Tipologia 
100, Codice del piano dei conti 3010201999 e al corrispondente capitolo 585 del PEG 
2017, con esigibilità 2017,
- € 45,00, quale incentivo di cui all'art. 113 del D.Lgs. 50/2016, al Titolo 2, Tipologia 101, 
Codice del piano dei conti 2010102003 e al corrispondente capitolo 329 del PEG 2017, 
con esigibilità 2017,
tenuto conto che a norma dell'art. 179, comma 2 del vigente TUEL, trattasi di entrate NON 
RICORRENTI;

Determinazione N. 472 del 20/07/2017 
pag. 2/4



Dato atto che, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui 
all'articolo 147 bis,  comma 1, del  D.Lgs. n.  267/2000,  il  parere favorevole relativo alla 
regolarità tecnica del presente provvedimento, è reso unitamente alla sottoscrizione del 
medesimo da parte del responsabile del servizio;

DETERMINA

di dichiarare deserta la procedura in oggetto, svolta dalla Provincia in qualità di Stazione 
Unica Appaltante per conto del Comune di Castelnovo di Sotto, in quanto alla scadenza 
fissata per la presentazione delle offerte non risulta pervenuta nessuna offerta;

di accertare la somma complessiva di € 157,50, dovuta dal Comune di Castelnovo di Sotto 
e dallo stesso già impegnata nella determina a contrattare n. 58/2017, opportunamente 
ridotta del 50% in quanto la procedura predetta non è stata espletata per intero perchè 
andata deserta, come di seguito indicato:
- € 112,50, quale costo per il servizio di Stazione Unica Appaltante,  al Titolo 3, Tipologia 
100, Codice del piano dei conti 3010201999 e al corrispondente capitolo 585 del PEG 
2017, con esigibilità 2017,
- € 45,00, quale incentivo di cui all'art. 113 del D.Lgs. 50/2016, al Titolo 2, Tipologia 101, 
Codice del piano dei conti 2010102003 e al corrispondente capitolo 329 del PEG 2017, 
con esigibilità 2017,
tenuto conto che a norma dell'art. 179, comma 2 del vigente TUEL, trattasi di entrate NON 
RICORRENTI;

di dare atto che il Responsabile della procedura di gara, ai sensi della legge n. 241/90, è il 
dott. Stefano Tagliavini, A.P. Servizi Generali.

Determinazione N. 472 del 20/07/2017 
pag. 3/4



Reggio Emilia, lì 20/07/2017  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Affari Generali

F.to TIRABASSI ALFREDO LUIGI

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 472 del 20/07/2017 
pag. 4/4


